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Заключение №87
по результатам финансово-экономической 
экспертизы муниципальной программы «Устойчивое развитие экономической базы городского поселения Тайтурского  муниципального образования  на 2017-2019 годы» на 2020 год. 
Основание для проведения экспертизы: п.7 ч.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Финансово-экономическая экспертиза муниципальных программ (утвержден распоряжением Думы МР УРМО от 22.01.2014г. №8).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходных обязательств и подтверждение обоснованности размера расходных обязательств муниципальной программы «Устойчивое развитие экономической базы городского поселения Тайтурского  муниципального образования  на 2017-2019 годы». 

Предмет экспертизы: муниципальная программа «Устойчивое развитие экономической базы городского поселения Тайтурского  муниципального образования  на 2017-2020 годы» (далее – Программа).

Объект экспертизы: администрация городского поселения Тайтурского муниципального образования (далее – администрация).
Исследуемый период: 2017-2020 годы.

Результаты и выводы финансово-экономической экспертизы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), Порядком разработки,  утверждении и реализации муниципальных программ Тайтурского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации от 10.11.2017г. №257, администрацией муниципального образования принята Программа (постановление от 09.11.2016г. №255). Постановлением администрации от 14.11.2017 г. №266  Программа продляется на 2020 год.
Программа входит в перечень муниципальных программ Тайтурского муниципального образования (постановление администрации Тайтурского муниципального образования от 14.11.2017г. №271).
В течение 2017 г. в Программу  вносились изменения постановлениями от 15.03.2017г. №54, от 18.04.2017 г. №77, от 30.06.2017г. №118, от 25.08.2017г. №185, от 18.10.2017г. №227. 
Структура Программы  не соответствует Методическим рекомендациям по разработке муниципальных программ, утвержденным к Порядку, а именно:

· в паспорте программы  отсутствует разделы «Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации», «Обоснование выделения подпрограмм», «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»; 
· в паспорте программы  отсутствует таблицы «Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы», ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета городского поселения Тайтурского муниципального образования», «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования». 
Как отражено в паспорте программы ответственным исполнителем является администрация Тайтурского муниципального образования. Согласно Порядку ответственный исполнитель муниципальной программы является специалист администрации Тайтурского муниципального образования.
Целью программы является совершенствование путей формирования экономической базы Тайтурского муниципального образования, создание условий для эффективного управления деятельностью администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования, как ответственного исполнителя, повышения эффективности использования бюджетных средств.
В нарушение Порядка цель программы не обладает специфичностью, конкретностью, измеримостью, достижимостью, релевантностью. Формулировка цели должна быть краткой и ясной.
Задачи программы:
1. увеличение доходов местного бюджета;

2. эффективное управление финансовыми активами, в частности  резервными средствами;

3. повышение эффективности бюджетных расходов; 

4. совершенствование  информационной системы муниципальными финансами.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

- увеличение доли собственных доходов бюджета ТМО;

- внедрение программно-целевого принципа управления расходами муниципального образования;

- сокращение уровня (недопущение возникновения) просроченной кредиторской задолженности;

- увеличение доли имущественных налоговых доходов бюджета за счет снижения недоимки по налогам.

В соответствии с Порядком данный раздел должен содержать описание вклада муниципальной программы в достижение показателей социально-экономического развития Тайтурского муниципального образования в соответствующей сфере, развернутую характеристику планируемых изменений в сфере реализации муниципальной программы. В Программе данная информация отсутствует.
В нарушение Порядка задачи и ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, указанные в паспорте не соответствуют задачам подпрограмм. Так задачи и ожидаемые конечные результаты муниципальной программы не увязаны с подпрограммами.   

Общий объем финансирования реализации программы за счет средств местного бюджета (проект постановления) составляет 39 577,8 тыс. рублей, из них:

· 2017 г. – 11 604,03 тыс. рублей;
· 2018 г. – 10 494,89 тыс. рублей;
· 2019 г. – 8 580,12 тыс. рублей;
· 2020 г. – 8 898,76 тыс. рублей.
Программа включает в себя две подпрограммы:

· «Обеспечение деятельности главы городского поселения Тайтурского муниципального образования» на 2017-2020 годы (Подпрограмма №1); 

· «Обеспечение деятельности администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования» на 2017-2020 годы (Подпрограмма №2).
Таблица №1 - Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Устойчивое развитие экономической базы городского поселения Тайтурского  муниципального образования  на 2017-2020 годы»

Тыс. рублей

	Подпрограмма 
	
	Постановление 

от 09.11.2016г.

№255
	Постановление

 от 14.11.2017г.

№266
	Решение Думы от 21.11.2017г. №12

	Подпрограмма №1
	2017г.
	1362,7
	2392,43
	2392,43

	
	2018г.
	1362,7
	1656,95
	1362,7

	
	2019г.
	1362,7
	1656,95
	1362,7

	
	2020г.
	
	1656,95
	

	Подпрограмма №2
	2017г.
	9077,41
	9211,6
	9163,39

	
	2018г.
	8831,27
	8837,94
	8831,27

	
	2019г.
	8680,86
	8680,86
	8680,86

	
	2020г.
	
	7241,81
	

	Итого по программе 
	2017г.
	10440,11
	11604,03
	11555,82

	
	2018г.
	10193,97
	10494,89
	10193,97

	
	2019г.
	10043,56
	10043,56
	10043,56

	
	2020г.
	0
	8898,76
	0


Целью подпрограммы 1 является – «Совершенствование путей формирования экономической базы Тайтурского муниципального образования, создание условий для эффективного управления деятельностью администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования, как ответственного исполнителя, повышения эффективности использования бюджетных средств».

Для достижения поставленной цели планируется решить задачу: 

- обеспечение эффективной деятельности администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования, как ответственного исполнителя на 2017-2020годы 

Ожидаемый конечный результат реализации подпрограммы 1 является обеспечение выполнения целей, задач и показателей муниципальной подпрограммы. В соответствии с Порядком ожидаемый конечный результат должен содержать описание вклада подпрограммы в достижение показателей социально-экономического развития Тайтурского муниципального образования в соответствующей сфере, развернутую характеристику планируемых изменений в сфере реализации подпрограммы. В подпрограмме данная информация отсутствует.
В соответствии с ресурсным обеспечением подпрограммы 1 планируется финансирование:

· на 2017 г. – 2392,43 тыс. рублей;

· на 2018 г. – 1656,95 тыс. рублей;

· на 2019 г. – 1656,95 тыс. рублей;
· на 2020 г. – 1656,95 тыс. рублей.

Подпрограмма включает в себя основное мероприятие: выплата заработной платы главе Тайтурского муниципального образования.
В соответствии с частью 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления самостоятельно определяют размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе.

Годовой норматив формирования расходов на оплату труда главы муниципального образования составляет 1 656,95 тыс. рублей, в том числе страховые взносы в Пенсионный фонд и Фонд социального страхования. 
Контрольно-ревизионная комиссия отмечет, что годовой норматив расходов на оплату труда главы муниципального образования по подпрограмме 1 соответствует проекту штатного расписания на 2018 год.   

Целью подпрограммы 2 является:

 – обеспечение условий для функционирования администрации Тайтурского МО (отопление, освещение, водоотведение, пожарная сигнализация, вывоз ТБО);
– повышение квалификации специалистов администрации Тайтурского МО;

– обеспечение администрации  Тайтурского МО услугами связи (внутризоновая, междугородняя). Обеспечение доступа к сети интернет;
– ремонт имущества администрации  Тайтурского МО, обеспечение технического сопровождения информационных баз данных, рабочих программ, обеспечение необходимой информацией (печатные издания);
– обеспечение администрации  Тайтурского МО необходимым для работы оборудованием, инвентарем, хозяйственными материалами, орг. техникой;
– обеспечение своевременной уплаты налога на имущество организаций, земельного налога и иных сборов и платежей;
– обеспечение эффективного распределения финансовых ресурсов по исполняемым и передаваемым по соглашениям полномочиям между  бюджетом муниципального образования и бюджетом муниципального района.
Контрольно – ревизионная комиссия рекомендует привести в соответствие с задачами и мероприятиями наименование подпрограммы 2. 

В паспорте программы указано семь целей, в соответствии с Порядком цель программы должна обладать специфичностью, конкретностью, измеримостью, достижимостью, релевантностью. Формулировка цели должна быть краткой и ясной, а также должна включать в себя срок их реализации.
Для достижения поставленной цели планируется решить задачу:

· создание  оптимальных условий для эффективной деятельности   работников  администрации  Тайтурского муниципального образования для исполнения полномочий.
Ожидаемыми конечными результатами реализации подпрограммы 2 являются:

- качественное и своевременное предоставление отчетности (ежемесячной, квартальной, годовой);

- своевременное предоставление запрашиваемой информации организациями района;
- взаимодействие между органами власти по средствам телефонной и интернет связи;
- отсутствие кредиторской задолженности муниципального образования по расчетам с контрагентами.
В разделе «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» являются:

- наличие достаточного объема материальных запасов и оборудования для оказания качественных муниципальных услуг;

- отсутствие просроченной кредиторской задолженности муниципального образования по расчетам с контрагентами;

- поддержание административного здания и оборудования в надлежащем состоянии, пригодном для осуществления деятельности администрации;

- эффективное исполнение полномочий органов местного самоуправления.
Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что в нарушение Порядка ожидаемые конечные результаты, указанные в паспорте подпрограммы не соответствуют ожидаемым результатам в разделе. 
В соответствии с ресурсным обеспечением подпрограммы 2 планируется финансирование:

· на 2017 г. – 9211,6 тыс. рублей;

· на 2018 г. – 8837,94 тыс. рублей;

· на 2019 г. – 6923,17 тыс. рублей;
· на 2020 г. – 7241,81 тыс. рублей.

Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия:

1. обеспечение заработной платы сотрудникам администрации;

2. начисление на оплату труда;

3. обеспечение администрации услугами связи и доступом к сети интернет;
4. обеспечение коммунальными услугами здания администрации (отопление, освещение, водоотведение);
5. расходы на ремонт имущества, здания администрации;
6. прочие работы  и услуги по обеспечению деятельности администрации;
7. приобретение необходимого оборудования и материальных запасов для обеспечения деятельности;
8. обеспечение финансовыми средствами резервного фонда городского поселения  Тайтурского муниципального образования;
9. информационное обеспечение Тайтурского муниципального образования;
10. межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2017-2020г.;
11. доплаты к пенсиям муниципальным служащим городского поселения Тайтурского муниципального образования;
12. профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации;
13. обслуживание государственного и муниципального долга.
В нарушение Порядка в задачах подпрограммы отсутствует мероприятия по обеспечению заработной платы сотрудников администрации; начисление на оплату труда, доплаты к пенсиям муниципальным служащим городского поселения Тайтурского муниципального образования, обслуживание государственного и муниципального долга.
На основное мероприятие «Обеспечение заработной платы сотрудникам администрации» в соответствии с ресурсным обеспечением планируется финансирование на заработную плату работникам администрации:

· на 2017 г. – 6 430,5 тыс. рублей;

· на 2018 г. – 6 236,21 тыс. рублей;

· на 2019 г. – 4 425,95 тыс. рублей;

· на 2020 г. – 4 743,14 тыс. рублей.
В соответствии с методическими рекомендациями Министерства труда и занятости Иркутской области на 2017 год от 10.03.2016 г. №74-37-3341/16 утверждено 26 штатных единиц. 
В штатных расписаниях 2017 года утверждено 17,1 штатных единиц работников администрации.

В проектах штатных расписаниях 2018 года утверждено 17,1 штатных единиц работников администрации.
В соответствии штатным расписаниям в 2017 году месячный фонд оплаты труда составит 457,59 тыс. рублей. Годовой норматив формирования расходов на оплату труда работников администрации муниципального образования составляет 7 149,38 тыс. рублей, в том числе страховые взносы в Пенсионный фонд и Фонд социального страхования. 
В соответствии с проектами штатных расписаний в 2018 году месячный фонд оплаты труда составит 477,51 тыс. рублей. Годовой норматив формирования расходов на оплату труда работников администрации муниципального образования составляет 7 460,6 тыс. рублей, в том числе страховые взносы в Пенсионный фонд и Фонд социального страхования. 
Контрольно-ревизионная комиссия отмечет, что годовой норматив расходов на оплату труда администрации муниципального образования по подпрограмме 2 не соответствует штатному расписанию.   

Контрольно – ревизионная комиссия рекомендует привести в соответствие со штатными расписаниями финансирование на заработную плату работникам администрации. Начисления на оплату труда должны быть заложены в полном объеме.
Контрольно-ревизионной комиссией не представляется возможным провести финансово-экономическую экспертизу в связи с тем, что администрация не предоставила финансово-экономическое обоснование финансирования муниципальной программы «Устойчивое развитие экономической базы городского поселения Тайтурского  муниципального образования  на 2017-2020 годы».  

Выводы и предложения

Контрольно-ревизионная комиссия МР УРМО в результате экспертно-аналитического мероприятия по экспертизе муниципальной программы  «Устойчивое развитие экономической базы городского поселения Тайтурского  муниципального образования  на 2017-2020 годы» рекомендует:

1. Не допускать нарушение Порядка разработки,  утверждения и реализации муниципальных программ Тайтурского муниципального образования.
2. В муниципальной программе в разделе «Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы» исключить по тексту слово «сельского». 
3. Контрольно-ревизионная комиссия отмечет, что по подпрограмме 2 годовой объем расходов на оплату труда администрации муниципального образования не соответствует штатному расписанию.   

Контрольно – ревизионная комиссия рекомендует привести в соответствие со штатными расписаниями финансирование на заработную плату работникам администрации. Начисления на оплату труда должны быть заложены в полном объеме.

4. Контрольно – ревизионная комиссия рекомендует привести в соответствие с задачами и мероприятиями наименование подпрограммы 2. 

5. В нарушение Порядка задачи и ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, указанные в паспорте не соответствуют задачам подпрограмм. Так задачи и ожидаемые конечные результаты муниципальной программы не увязаны с подпрограммами.   
6. Контрольно – ревизионная комиссия рекомендует разработчикам программы более тщательно подходить к планированию мероприятий их финансированию по программе «Устойчивое развитие экономической базы городского поселения Тайтурского  муниципального образования  на 2017-2020 годы».
Ведущий инспектор
               

          


       И.В. Ковальчук
Главный специалист                                                                     А.А. Новоселова [image: image2.png]
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